
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТРУСЛЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ   

 ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                        

08.04. 2016 г.                                                                                №36 

с.Труслейка 

 

О  муниципальной программе  «Профилактические  меры по  

противодействию злоупотребления наркотических средств, алкоголизма и 

токсикомании на территории  МО Труслейскоее сельское поселение  

на 2016-2018 гг.» 

 

           В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 08.01.1998г № 3-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах», Указом Президента РФ от 09.06.2010 № 690 «Об 

утверждении Стратегии государственной  антинаркотической  политики РФ до 

2020 года», Указом Президента Российской Федерации от 18.10.2007 N 1374 "О 

дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров" в целях 

создания комплексных условий для снижения риска приобщения населения, 

особенно детей и подростков, к наркотическим веществам администрация МО 

Труслейское сельское поселение п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить муниципальную  программу  «Профилактические  меры по  

противодействию злоупотребления наркотическими средствами, алкоголизма и 

токсикомании на территории МО Труслейское сельское поселение на 2016-2018 

г.г»,  согласно  приложения № 1, №2. 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  

опубликования . 

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

И.о главы администрации поселения    В.П.Макарова 



 

 

      Приложение  1 

к  Постановлению администрации  

МО Труслейское сельское поселение  

                                         от 08.04.2016  №36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

 

«Профилактические  меры по  противодействию злоупотребления 

наркотическими средствами, алкоголизма и токсикомании на территории МО 

Труслейское сельское поселение на 2016-2018 гг.» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы  «Профилактические  меры по  противодействию 

злоупотребления наркотическими средствами, алкоголизма и токсикомании на 

территории МО Труслейское сельское поселение на 2016-2018 гг.» 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Профилактические  меры по  

противодействию злоупотребления наркотическими средствами, 

алкоголизма и токсикомании на территории МО Труслейское 

сельское поселение на 2016-2018 гг.» 

 

Основания для 

разработки 

Программы  

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральный закон от 08.01.1998г № 3-ФЗ «О 

наркотических средствах и психотропных веществах», Указ 

Президента РФ от 09.06.2010 № 690 «Об утверждении Стратегии 

государственной  антинаркотической  политики РФ до 2020 года» 

Указ Президента Российской Федерации от 18.10.2007 N 1374 "О 

дополнительных мерах по противодействию незаконному 

обороту наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров" 

 

Заказчик 

Программы 

Администрация МО Труслейское сельское поселение 

Разработчики 

Программы 

Администрация МО Труслейское сельское поселение 

 

 

 

Исполнители 

Программы 

Администрация МО Труслейское сельское поселение 

 

Цели и Задачи 

Программы 

-ограничение распространения наркомании, алкоголизма и 

токсикомании и связанных с ними негативных социальных 

последствий. 

-комплексная профилактика незаконного потребления 

наркотических средств, алкоголизма и токсикомании различным 

категориям населения;  

-снижение доступности наркотических средств,  для незаконного 

потребления; 

-противодействие незаконному обороту наркотиков и 

предупреждение правонарушений, связанных с наркотиками 

-совершенствование антинаркотической пропаганды среди 

различных категорий населения, прежде всего 

несовершеннолетних и молодежи, а также их родителей для 

повышения осведомленности о неблагоприятных последствиях 

немедицинского употребления наркотических средств; 

-повышение компетентности специалистов муниципальных 



 

 

учреждений образования, здравоохранения и культуры в 

вопросах профилактики наркомании, алкоголизма и 

токсикоманиии ; 

-проведение мониторинга наркоситуации в Труслейское  

сельское поселение для получения данных об уровне 

употребления наркотических средств подростками и  

молодежью; 

-активное использование средств массовой информации в 

профилактике наркотическими средствами, алкоголизма и 

токсикомании в пропаганде здорового образа жизни; 

-выявление и уничтожение на территории поселения очагов 

произрастания дико растущей конопли; 

-совершенствование системы межведомственного 

 взаимодействия для управления процессами противодействия 

злоупотреблению наркотическими средствами, алкоголизма и 

токсикомании ; 

-вовлечение общественных организаций поселения в 

профилактику злоупотребления наркотическими средствами, 

алкоголизма и токсикомании и борьбу с их незаконным 

оборотом. 

Срок реализации 

программы 

 

2016-2018 гг. 

 

Ресурсное 

обеспечение 

Программы 

 

Источниками обеспечения программы являются  

средства бюджета МО Труслейское сельское  поселение 

Общий объем ассигнований на финансирование программы на 

2016-2018гг  из средств бюджета МО Труслейское сельское 

поселение составляет: 

2016г-1000 руб. 

2017г-1000 руб. 

2018г-1000руб 

 

Основные 

мероприятия 

Программы 

Основные мероприятиями программы:  

-проведение мониторинга распространения наркотиков и их 

злоупотребления на территории республики;   

-мероприятия, направленные на пропаганду здорового образа 

жизни; 

-  проведение «круглых столов» по проблемам профилактики 

наркомании ,алкоголизма и токсикомании среди молодежи с 

привлечением к участию заинтересованных служб и 

специалистов.; 

-организация спортивно-массовых мероприятий и соревнова- 

ний по различным видам спорта;             

-принятие мер, направленных на пресечение распространения 

злоупотребления наркотическими средствами алкоголизма и 



 

 

токсикомании на территории поселения                

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

В результате реализации программы предполагается: 

-сократить масштабы незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ в поселении;  

-охватить профилактическими мероприятиями 60-70 % 

подростков и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет; 

-снизить степень доступности наркотических средств, 

психотропных веществ, алкоголизма и токсикомании в целях 

незаконного потребления  

-повысить эффективность выявления и пресечения тяжких и 

особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота 

наркотических средств и психотропных веществ; 

-получение в результате мониторинга полной и достоверной 

информации о количестве подростков и лиц , незаконно 

потребляющих наркотические средства и психотропные 

вещества; 

-увеличение величины площадей и количество  уничтоженных 

очагов дикорастущей конопли; 

-проведение разъяснительной работы по правоприменительной 

практике в отношении лиц, допускающих  правонарушения 

связанные с незаконным оборотом наркотиков, алкоголизма и 

токсикомании 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

- Доля подростков и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет, 

вовлеченных в профилактические мероприятия по отношению  

к общей численности ; 

- Проведение мероприятий по первичной профилактике 

употребления наркотических средств, алкоголизма и 

токсикомании в общеобразовательных учреждениях 
 

1.Общие положение  
 

Наркомания, алкоголизм и токсикомания  стала, к сожалению, 

неотъемлемой чертой современного российского образа жизни. Во всем мире 

расширяется количество употребляющих наркотики, алкоголизм, токсических 

веществ, энергетических напитков среди детей, молодежи, женщин и 

военнослужащих. Возраст риска составляет 13 - 26 лет. В эту возрастную 

категорию попадают дети 12 - 13 лет, подростки 13 - 16 лет, молодежь до 30 

лет. За последние 10 - 12 лет в России почти в семь раз увеличилось число 

женщин, употребляющих наркотические, психотропные препараты. 

 Муниципальная Программа направлена на совершенствование системы 

профилактики злоупотребления наркотическими средствами,  психоактивными 

веществами, алкоголизма и токсикомании среди различных категорий 

населения, прежде всего молодежи и несовершеннолетних, а также 

предупреждение преступлений и правонарушений, связанных со 

злоупотреблением и незаконным оборотом наркотиков. 



 

 

Программа разработана на основании Федерального закона от 08.01.1998  

N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах". 

 

2.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  

программными методами  

 

Наркомания  сегодня является острой проблемой нашего государства и 

поэтому необходимо уделять больше внимания профилактике этого 

заболевания. Сейчас есть необходимость активных действий в организации 

профилактики наркомании и токсикомании в образовательной среде и среди 

взрослого населения. Наркомания и злоупотребление алкоголем не только 

наносят вред здоровью граждан, но и способствуют обострению 

криминогенной обстановки. 

Активные профилактические мероприятия должны опираться: 

- на методологию формирования у детей, подростков и молодежи 

представлений об общечеловеческих ценностях, здоровом образе жизни, 

препятствующих вовлечению в наркогенную ситуацию; 

- на формирование у детей, подростков и молодежи, а также у лиц, 

вступивших на путь первых проб психоактивных веществ (далее по тексту -

ПАВ) умений и навыков активной психологической защиты от вовлечения в 

наркотизацию и антисоциальную деятельность; 

- на диагностику наркозависимости на ранней стадии. 

Среди основных причин, влияющих на распространение наркомании и 

токсикомании среди подростков, - легкая доступность ПАВ. Вторая причина - в 

сочетании, с одной стороны, доминирующих в поведении подростка мотивов 

любопытства и подражания, с другой - растерянности родителей. Ситуация 

усугубляется тем, что в недалеком прошлом ранняя алкоголизация и 

токсикомания преимущественно поражали детей из неблагополучных семей, 

родители которых вели асоциальный образ жизни. На сегодняшний день число 

наркоманов пополняется подростками из благополучных слоев общества, семей 

с высоким достатком. Именно дети из этих семей с легкодоступными деньгами 

формируют особую молодежную субкультуру, ведущими ценностями которой 

являются свободное, праздное времяпровождение с наркотизацией как 

определенным стилем жизни. 

Не последнюю роль в наркотизации подростков играет низкий уровень 

информированности населения о профилактике наркотической патологии и 

малая доступность квалифицированной бесплатной консультативной и 

лечебно-реабилитационной помощи детям и подросткам, больным 

наркоманией. Многие просто не знают куда обратиться. Причем, в основном, 

население ориентировано на анонимную наркологическую помощь. В этой 

ситуации возникает особая ответственность со стороны профессиональных 

групп лиц, работающих с подростками и молодежью - учителей, воспитателей, 

школьных психологов, социальных педагогов, врачей, которые нуждаются в 

разработке таких программ. 

Конечно, борьба с распространением наркотиков и наркомании - 

consultantplus://offline/ref=AE27D897B47E287E8795B2DDD61F0D22EA12661473CD8A24FD5C730737dFZ1L


 

 

общегосударственная задача. И сложно в отдельно взятой территории победить 

это зло. В то же время органы местного самоуправления не могут и не должны 

стоять в стороне от этой проблемы. Муниципальная власть, как самая близкая к 

населению, чаще всего сталкивается с тем социальным злом, которое 

порождает зависимость от наркотиков. Администрация МО Труслейское 

сельское поселение должна взять на себя роль координатора деятельности по 

недопущению роста наркомании совместно с представителями Федеральной 

службы по контролю за оборотом наркотиков, органами внутренних дел, 

медицинскими и образовательными учреждениями, социальными службами, 

общественными организациями. Принятие программы на муниципальном 

уровне будет способствовать объединению усилий администрации, 

общественности, всех заинтересованных сторон в решении данной проблемы. 

 

3.Организационные и нормотворческие мероприятия  

 

Совершенствование системы управления деятельностью по профилактике 

алкоголизма, наркомании и токсикомании: 

1. Обобщение деятельности всех субъектов профилактики наркомании, 

алкоголизма и токсикомании, разработка концепций их деятельности (с 

определением целей, задач, функций, технологий их реализации с учетом 

межведомственного подхода). 

2. Подготовка и повышение квалификации специалистов, причастных к 

сфере профилактики наркомании, алкоголизма и токсикомании (учителей, 

психологов, социальных педагогов, специалистов по социальной работе, 

врачей, воспитателей детских дошкольных заведений, сотрудников 

правоохранительных органов, представителей общественных организаций и 

др.). 

3. Разработка и реализация единой стратегии средств массовой 

информации при освещении вопросов наркомании, алкоголизма, токсикомании. 

 

                          4.Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании 

среди детей и молодежи в образовательной среде  

 

Предупреждение распространения психоактивных веществ в 

образовательных учреждениях, пресечение экспериментирования с 

психоактивными веществами детьми и молодежью: 

- разработка, принятие и реализация на уровне каждого учебного заведения 

политики в отношении употребления психоактивных веществ; 

- разработка и применение алгоритма действий при выявлении детей и 

молодежи, употребляющих психоактивные вещества; 

- обучение работников служб охраны, обеспечивающих охрану 

образовательных учреждений, методам работы по пресечению распространения 

наркотических средств в образовательном учреждении, употребления спиртных 

напитков и наркотических средств на их территории, выявлению детей и 

молодежи в состоянии опьянения; 



 

 

- обеспечение в образовательных учреждениях доступности информации о 

телефонах доверия правоохранительных органов, по которым возможно 

сообщить о местах незаконного сбыта, распространения и употребления 

психоактивных веществ. 

 

                            5.Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании 

среди детей и молодежи в сфере досуга  

 

Привлечение детей и молодежи к активным формам досуга, обеспечение 

занятости: 

-обеспечение доступности информации об услугах учреждений 

дополнительного образования, действующих на территории района; 

-насыщение информационного пространства через средства массовой 

информации материалами о формах досуговой деятельности; 

-организация мероприятий по привлечению детей и молодежи к активным 

формам досуга в рамках рекламных акций клубов по интересам, спортивных 

школ; 

-создание системы квотирования рабочих мест для молодежи, состоящей 

на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних; 

-обучение сотрудников досуговых учреждений и представителей 

молодежных общественных организаций позитивно ориентированным формам 

профилактики наркомании алкоголизма и токсикомании среди детей и 

молодежи. 

Предупреждение распространения психоактивных веществ в досуговых 

учреждениях: 

-информирование организаторов молодежного досуга о требованиях закона 

и нормативно-правовой базе организации и проведения молодежных массовых 

досуговых мероприятий и возможных санкциях за несоблюдение этих 

требований; 

-контроль, в том числе общественный, за продажей спиртных напитков 

молодежи в досуговых учреждениях (внезапное посещение досуговых 

учреждений сотрудниками правоохранительных органов, представителями 

общественности); 

-проведение информационной кампании по предупреждению употребления 

психоактивных веществ в местах досуга; 

-обеспечение доступности для населения информации в местах досуга о 

телефонах доверия правоохранительных органов, по которым возможно 

сообщить о местах незаконного сбыта, распространения и употребления 

психоактивных веществ. 

Раннее выявление лиц, находящихся в состоянии опьянения на досуговом 

мероприятии: 

обучение сотрудников, занятых в сфере молодежного досуга методам 

работы по пресечению распространения наркотических средств, алкоголизма и 

токсикомании в досуговом учреждении, выявлению подростков в состоянии 

наркотического и алкогольного опьянения алгоритму действий, 



 

 

предпринимаемому в случае нарушения законности на досуговом мероприятии, 

методам взаимодействия с правоохранительными органами; 

-организация экспресс-освидетельствования выявленных 

наркопотребителей. 

 

                           6.Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании            

среди детей и молодежи по месту жительства 

 

Активизация профилактического потенциала семей, имеющих детей: 

-организация профилактической работы с семьями по месту жительства; 

-организация работы по профилактике наркомании, алкоголизма и 

токсикомании с воспитанниками и их родителями в системе исполнения 

наказаний; 

-обучение специалистов специфике работы с детьми и молодежью и 

родителями из социально неблагополучных семей. 

 

7. Профилактика алкоголизма, наркомании, токсикомании среди детей и 

молодежи в общественных местах 

 

Привлечение сельских поселений к деятельности по профилактике 

употребления психоактивных веществ среди населения; 

оснащение придомовых территорий спортивно-игровыми площадками для 

детей и молодежи; 

насыщение информационного пространства качественной наружной 

рекламой против употребления психоактивных веществ; 

организация массовых мероприятий, пропагандирующих ценности 

здорового образа жизни; 

обеспечение доступности для населения информации о телефонах доверия 

правоохранительных органов, по которым возможно сообщить о местах 

незаконного сбыта, распространения и употребления психоактивных веществ. 

ограничение доступности для детей и молодежи психоактивных веществ в 

общественных местах: 

контроль, в том числе общественных магазинов, занимающихся продажей 

спиртных напитков и табачных изделий, за продажей алкогольных напитков и 

табачных изделий несовершеннолетним (внезапное посещение); 

информирование административных органов о юридических лицах, 

нарушающих правила торговли спиртными напитками, для принятия 

санкционированных мер к нарушителям; 

организация уличной социальной работы с детьми и молодежью, 

находящимся в социально опасном положении. 

 

8. Основные цели и задачи  целевой программы МО Труслейское 

сельское поселение 

Цели программы: 



 

 

Комплексная профилактика незаконного потребления наркотических 

средств, алкоголизма и токсикомании различными категориями населения;  

Снижение доступности наркотических средств, алкоголизма и 

токсикомании  для незаконного потребления; 

Противодействие незаконному обороту наркотиков и предупреждение 

правонарушений, связанных с наркотиками; 

Задачи программы: 

-совершенствование антинаркотической пропаганды, алкоголизма и 

токсикомании среди различных категорий населения, прежде всего 

несовершеннолетних и молодежи, а также их родителей, для повышения 

осведомленности о неблагоприятных последствиях немедицинского 

потребления наркотических средств. Основной целевой индикатор по 

выполнению этой задачи - повышение охвата организованного контингента 

подростков и молодежи, а также родителей учащихся общеобразовательных 

учреждений района профилактическими мероприятиями антинаркотической 

направленности.  

- проведение мониторинга наркоситуации в МО Труслейское сельское 

поселение для получения данных об уровне употребления наркотических 

средств подростками и молодежью. 

 -выявление и уничтожение на территории района очагов произрастания 

дикорастущей конопли, поскольку часть наркоманов использует для 

незаконного потребления растительные наркотики, изготовленные из него; 

-строгое обеспечение требований к доставке, хранению наркотических средств 

и обоснованности медицинских показаний к их назначению в муниципальных 

учреждениях здравоохранения, для исключения их как источника незаконного 

потребления наркотических средств; 

-активное использование средств массовой информации в пропаганде 

здорового образа жизни; 

-вовлечение общественных организаций района в профилактику 

злоупотребления наркотиками и борьбу с их незаконным оборотом. 

-повышение компетентности специалистов муниципальных учреждений 

образования, здравоохранения и культуры в вопросах профилактики 

наркомании, алкоголизма и токсикомании. 

-совершенствование системы межведомственного взаимодействия для 

управления процессами противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту. 

Сроки реализации программы 2016-2018г г. 

 



 

 

                                        9 . Ресурсное обеспечение программы 

Источниками ресурсного обеспечения программы являются средства 

бюджета МО Труслейское сельское поселение. 

        Общий объем ассигнований на финансирование программы на 2016-2018гг  

из средств бюджета МО Труслейское сельское поселение составляет 3000 

рублей. 

           Объемы финансирования программы уточняются и устанавливаются 

ежегодно при формировании бюджета  МО Труслейское сельское поселение на 

очередной финансовый год с учетом возможностей бюджета поселение. 

 
                                   10. Организация управления программой. 

Общее руководство и контроль за ходом реализации программы осуществляет 
администрация МО Труслейское сельское поселение. 

 

11. Оценка  социально-экономической эффективности     от реализации 

программы. 

Социально-экономическая эффективность реализации программы 

проявляется в следующих показателях: 

снижение масштабов незаконного потребления наркотиков в  МО 

Труслейское сельское поселение доля подростков и молодежи в возрасте от 11 

до 24 лет, вовлеченных в профилактические мероприятия, по отношению к 

общей численности указанной категории за период реализации Программы не 

менее 60%; 

количество родителей, охваченных профилактическими 

антинаркотическими мероприятиями за период реализации Программы, не 

менее 65% родителей детей, обучающихся в учебных заведениях общего 

образования в возрасте от 12 до 17 лет; 

увеличение количества специалистов, работающих с детьми, 

несовершеннолетними и молодежью и осуществляющих деятельность по 

профилактике наркомании, повысивших уровень компетентности и 

квалификации в данной сфере; 

увеличение величины площадей и количества уничтоженных очагов 

дикорастущей конопли; 

увеличение количества изымаемых из незаконного оборота наркотических 

средств и психотропных веществ. 

То есть, совершенствовать существующую систему первичной 

профилактики злоупотребления наркотическими средствами и другими 

психоактивными веществами среди различных категорий населения, что 

приведет к ограничению распространения наркомании, алкоголизма, 

токсикомании и связанных с ними негативных социальных последствий в МО 

Труслейское сельское поселение. 

 



 

 

12.ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

 

N 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора 

Единица измерения Целевое значение индика-

тора по годам реализации 

Программы 

 

 

    2016 

1. Доля подростков и 

молодежи, в возрасте от 

11 до 24 лет, вовлеченных 

в профилактические 

мероприятия по 

отношению к общей 

численности  

% 86%  

2. Проведение мероприятий 

по первичной 

профилактике 

употребления 

наркотических средств, 

алкоголизма и 

токсикомании в 

общеобразовательных 

учреждениях района 

единица 16 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
Приложение 2 

к  Постановлению администрации  

МО Труслейское сельское поселение  

                                               от 08.04.2016  №36 
 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

«Профилактические  меры по  противодействию злоупотребления наркотическими средствами, алкоголизма и 

токсикомании на территории МО Труслейское сельское поселение на 2016-2018гг » 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель 
Срок 

исполнения 

Прогнозируем

ый объем 

финансировани

я (тыс. рублей) 

Ожидаемый 

эффект 

 

Организационно- профилактические  мероприятия 

 

      

1.1 В целях обмена информацией, 

координации оперативно-розыскной 

деятельности по линии борьбы с 

незаконным оборотом наркотических 

средств, токсикомании, алкоголизма и 

психотропных веществ: 

-проводить рабочие  встречи с 

приглашением представителей 

заинтересованных организаций, 

учреждений района; 

Администрация МО Труслейское 

сельское поселение Участковый 

инспектор(по согласованию) 

МКОУ Труслейская СОШ (по 

согласованию 

  

постоянно  

- 

 

 

 

1.2 Проведение "круглого стола" по 

проблемам профилактики наркомании 

,алкоголизма и токсикомании среди 

молодежи с привлечением к участию 

заинтересованных служб и 

специалистов. 

Администрация МО Труслейское 

поселение 

Директора СДК (по согласованию) 

постоянно  

- 

 

 

Обмен разных 

служб опытом 

антинаркотическо

й пропаганды, 

выявление 

проблем в ее 

организации и 

путей их решения 



 

 

1.3 Проведение конкурса рисунков и 

плакатов "Я выбираю жизнь" 

МКОУ Труслейская СОШ (по 

согласованию,  

МКОУ Аргашская ООШ(по 

согласованию) 

МКУО Юловская ООШ ( по 

согласованию) 

постоянно   

- 

 

 

Формирование в 

молодежной среде 

негативного 

отношения к 

употреблению 

наркотиков 

1.4 Проведение в библиотечной системе 

книжных выставок: 

- "Будущее без наркотиков", 

- "Я говорю жизни -ДА!", 

- "Преступность и наркотики", 

"Наркотики - опасно для жизни". 

 

Сельские  библиотеки  

МКОУ Труслейская СОШ (по 

согласованию,  

МКОУ Аргашская ООШ(по 

согласованию) 

МКУО Юловская ООШ ( по 

согласованию) 

постоянно  

- 

 

Совершенствован

ие методов 

профилактики 

наркомании, 

повышение 

эффективности 

антинаркотическо

й пропаганды 

1.5 В муниципальных образовательных 

учреждениях организовать: 

- уроки-соревнования,  

уроки-тренинги,  

уроки-беседы различной тематики, 

- игры-соревнования "Папа, мама и я -

спортивная семья", 

- дней профилактики наркомании, 

посвященных Дню борьбы с 

наркоманией 

МКОУ Труслейская СОШ (по 

согласованию,  

МКОУ Аргашская ООШ(по 

согласованию) 

МКУО Юловская ООШ ( по 

согласованию) 

по плану 

управления 

образования 

 

 

 

 

Май-июнь 

 

 

- 

 

 

Формирование в 

молодежной среде 

негативного 

отношения к 

употреблению 

наркотиков с 

применением 

разнообразием 

форм и методов 

антинаркотическо

й пропаганды 

1.6 Проведение акции - "Молодежь против 

наркотиков" - выступление творческих 

коллективов, конкурсы и выставки 

рисунков, плакатов, стенгазет 

Аргашский сельский дом культуры (по 

согласованию) 

 Труслейский сельский дом культуры (по 

согласованию) 

 

3 квартал   Формирование в 

молодежной среде 

негативного 

отношения к 

употреблению 

наркотиков 

2. Снижение доступности наркотических средств, психотропных веществ для незаконного потребления 

 

1.7 Обследование территории  

муниципального образования 

Труслейское сельское поселение на 

предмет произрастания сорной и 

Администрация МО Труслейское 

сельское поселение 

постоянно   

- 

 

- 

Ограничение 

доступности сырья 

для изготовления 

наркотических 



 

 

карантинной растительности (в том 

числе дикорастущей конопли). При 

выявлении конопли – уничтожать  в 

соответствии с требованиями  ( 

информирование АНК по МО 

Труслейское сельское поселение, 

фотографировании, предоставлении 

информации) 

 

 

средств растительного 

происхождения и 

пресечение 

преступлений, 

связанных с ними 

1.8 Проведение работы с населением, 

организациями, предприятиями и 

учреждениями поселения  по 

своевременному скосу сорной и 

карантинной растительности и 

содержанию их территорий в 

надлежащем санитарном состоянии. 

 

Администрации  МО Труслейское 

сельское поселение 

  

 

постоянно  

- 

 

 

Ограничение 

употребления 

наркотических 

средств растительного 

происхождения и 

пресечение 

преступлений 

связанных с ними. 

1.9 Информирование жителей  

муниципального образования 

Труслейское сельское поселение о 

законодательстве, запрещающем 

незаконные операции с наркотическими 

средствами, психотропными и 

сильнодействующими веществами, об 

ответственности за незаконные посевы 

наркотикосодержащих растений 

Участковой инспектор (по 

согласованию) 

2-3 кварталы  

- 

 

 

Ограничение 

употребления 

наркотических 

средств растительного 

происхождения и 

пресечение 

преступлений 

связанных с ними. 

      

3. Пресечение незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ 

 

2.1 Проведение профилактической работы 

о вреде употребления наркотических 

,психотропных средств, алкоголя и 

токсических веществ среди учащихся 

школ района 

Участковый инспектор (по согласованию) по отдельным 

планам 

 

- 

 

 

Повышение 

информированности 

подростков и 

молодежи о 

последствиях 

употребления 

наркотических 

средств, 



 

 

2.2 Проведение оперативно- 

профилактических мероприятий по 

недопущению распространения и 

употребления наркотиков в местах 

массового отдыха. Принятие мер по 

устранению условий распространения и 

употребления наркотиков в досуговых 

заведениях 

Участковый инспектор (по согласованию) постоянно  

- 

 

 

Формирование в 

молодежной среде 

негативного 

отношения к 

употреблению 

наркотиков с 

применением 

разнообразием форм и 

методов 

антинаркотической 

пропаганды 

 
Итого:   3000  

 


